Hebræi clam dicunt in idolis nationum.

13 Quid quod præfata fierent? Non solum proni, sed furentes ruebant. Manasses adoravit omnem militiam cæli. *Ibid.* cap. 21. *Gyrum stellarum* vocat Sapiens, id est, constellationes. Vel Zodiacum, seu Firmamenti Zonam, in qua duodecim signa, ut placet Lyre, & Hugoni. Quid hæc, si verum, quod refert Targum Costi apud Delr. *Tom. 2. Adag.* 324. *Manasse Izze Kia filium eò scelerum deductum iri, ut simulachra & lapides adoret: quare in manus Assyriorum veniet, qui cum frænis domabit; quia vel ab ipsis radicibus sermones legis in tabulis lapideis excisos evulserat: cuius sceleris panas certe daturus est. Quis audeat, ni furiosus, legem radere, ut penitus aboleretur? Mihi videtur huiusmodi arrogantia, amplior quam amentis Caligulæ, iubentis adimi à Iove, orbem regente, caput; & suæ statuae statuae Iovi Capitolino vacuum imponi, ut ait Sueton. in eius vit. Morigerabatur populus Israël deliris regibus. Unde 4. *Reg.* 23. 5. *Adolebant incensum Baal, & Soli, & Lunæ, & duodecim signis, & omni militia cæli.* vers. 11. *Abstulit equos, quos dederant Reges Iudæ Soli, in introitu templi Domini: curvus autem Solis combusit igni.* vers. 13. ubi mentio fit *Abavoth, Chamos, Melchom;* aliqui intelligunt Planetas. Consule Lorin. & Sanctium in *Act. Apost.* 7. vers. 43. super illud: *Tabernaculum Molochi, & sidus Dei vestri Rempham.* Hinc qui initiati sunt Bællephogor, suspensi iubentur contra Solem, *Num.* 25. 4. in detestationem idololatriæ, qua Solem, ut numen adorabant; ut placet Caietano, & Delr. 1. *Adag.* 128. & ex *Ezech.* 8. 16. constat Iudæos adorare ad ortum Solis more Gentium. Catullus in *Carm. Nupt.**

Ampliores abominatio- nes. Targ. Cost. Manasse ræra fit tabula, legi.

4. Reg. 23

Ortum Solis adorabant.

*Constitera Solem exorientem fortè salutans.*  
Ovid. 4. *Fast.* vers. 135. *Hæc tu conversus ad ortum.* Virgil. 8. *Æneid.* vers. 68. *Spectans orientia Solis lumina.* & lib. 12. vers. 172.

Catull. Ovid. Virgil.

Illi

Illi ad surgentem conversi lumina Solem.

Et Valerius Flaccus lib. 3. Argonaut. vers. 437. ex quo & alij. Alexander ab Alex. lib. 4. cap. 17.

Val. Flac.

Minut. Plin. Tertull.

Ritus adorationis.

3. Reg. 19.

Iob. 31. 27.

Moses dicitur in idololatriam invehit, eorum in veritatem dirigit. Esth.

Oracula idololatrium.

Ioseph.

Quid Urim & Thummim.

An oraculum, & quomodo.

Rabb. Maim.

Imperat hic altè Phœbi surgentis ad orbem.

Minutius in Oclavio meminit moris, scilicet viso Sole, oculus manus. Cœcilius (ait) simulachro Serapidis viso, ut vulgus superstitiosus solet, manum ori admovent, osculum labris impressit. Plinius 28. 2. Inter adorandum, dexteram ad osculum referimus. Vid. Dalecamp. hic. Tertull. Advers. Gent. cap. 16. Ad orientis regionem referimus. Sed & plerique vestrum in affectione aliquando ut cœlestia adorandi ad Solis ortum labia vibrant. Pulchra invenies apud Franc. Zephirus, & Pamelium hic. Item referunt morem Pacat. in Panegy. Theodos. Vitruv. lib. 4. cap. 5. Apuleius 4. Metamorph. Cicer. Acē. 4. in Verrem, & alij plures. Quo claret illud 3. Reg. 19. 18. Quorum genua non sunt incurvata ante Baal, & omne os quod non adoravit eum osculans manus. Quem ritum odisse se, dicit Iobus 31. 27. Si osculatus sum manum meam ore meo; quæ est iniquitas maxima, & negatio contra Deum Altissimum. De hoc scribitur Tom. 5. Tautolog. 3. num. 33. Patent facinora Israelitarum.

14 In ea invehitur Sapiens, ut vidimus; cautèquæ præmonnit Moyses tam de primo, quàm de secundo idololatriæ genere. De hoc à vers. 16. Ne forte decepti faciatis vobis sculptam similitudinem, aut imaginem. De illo à vers. 19. Ne forte elevatis oculis ad caelum, videas Solem & Lunam, &c. additque lumen in cognitionem, ne cogitent in creatura Deitatem, subdens: Ne adores ea & colas quæ creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus, quæ sub caelo sunt. Distortè congruit dominis obsequium in ministros; & insipientia erit adorare, quæ fervire debent. Ex pulchritudine & utilitate elevanda mens in Conditorum, qui ita hominem dilexit; ut non quælibet, sed pulchriora in servitium & obsequium illius destinaret; igitur omnia propter hominem facta, ut homo esset Dei, quem diligeret super omnia. Cuncta in vestrum ministerium, vos in populum hereditarium Deitatis, ut dicitur vers. 20. At vani homines ex his quæ videbant bona, voluerunt intelligere eum qui est: neque operibus attendentes agnoverunt quis esset artifex. Is qui est, à nullo pendet, quippe ens à se. Encontra vocantur idola, Esth. 14. 11. Quæ non sunt, uti opposita vero. Omnium est enim artifex: unde si quæ in ministerium data sunt bona; qualis quantusque Conditor, quod bona cuncta procedant, cum ipse det omnibus & vitam & inspirationem & omnia? Quod Deitatem habet, non datur in ministerium, sed in dominium, & auxilium, quod timere, & sperare hominibus congruit, sequentibus, ut par est, vel nutum Numinis veri, quin possit esse Nutum ad nutum hominum, ut dicit Ieremias in Epist. ad captivos, Baruch. 6. de Idolis Gentium. Hinc in posteriorem speciem idololatriæ: igitur si ista quæ supra nos sunt, vel speciosissima, Numina non sunt; quo pacto animalia, & serpentes, aliaque monstra, uti Numina colenda? Qua lege super hominem, quæ Deus subiecit sub pedibus eius, oves & boves universas, insuper & pecora, volucres cœli, & pisces maris?

15 Quod magis Israëlitas ex conversatione Gentium urebat, erat ostentatio Oraculorum Gentium, quæ palàm cunctis audientibus Demon vel per idolum, vel Pythonem reddebat: de quo plura videris vel apud Profanos: & si ridere volupe, lege Aristophanem in Pluto. Per Urim & Thummim Deum respondisse Israëlitis inconciliatum est. Varia dicunt Auctores circa huiusmodi voces, quas Vulgar. interpretatur Doctrinam, & Veritatem, Exod. 28. 30. Ioseph. lib. 3. Antiq. cap. 9. vocat Eifen (alij Chosen & Chosen) id est, Logon, host est, Oraculum: igitur per splendorem sardonycum Deus loquebatur. Philo de Monarchia, asserit fuisse smaragdus. Aliqui Rabb. unicum adamantam. Maimonides in Halacha cap. 10. somniat characteres elementares apparuisse in lapidibus. Stabat enim Pontifex (ait) & vultum componebat Arcam versus. Erat autem à tergo, qui responsum petebat (iam incipit delirare) is cum seiscitatus de successu rei esset, quam apud animum suum proposuerat; ibi Pontifex statim, spiritu celesti concitus, amiculum Chosen inspicit, atque ex lueris mirà vi illic protuberantibus, quid futurum esset, didicit, & responditque. Ea consulendi ratio non privatis, aut de plebi hominibus, sed regibus duntaxat, summisque iudicibus, aut ijs, qui publici missi à populo essent, usurpata fuit. Quoties enim res magna agebatur, ritum illic est: privatorum negotia, votis precibusque relicta sunt, ne Oraculi sanctitas evalesceret. Defecisse huiusmodi oraculum, irato Deo propter legum prævaricationem, annis ducentis, antequam Antiquitates Iudaicas scriberet Iosephus; dicit idem loc. cit. Nec mirum, si verum, quod refert

Petr.

Petr. Cunaus de Rep. Hebr. 2. nimirum, lapides Urim & Thummim, qui vestimento Pontificis indabantur, absconditos à Iosa in templo priore, neque postea reperiis. Facti tamen alij lapides, & inditi in amiculum Chosen, non quod iam eorum ope amplius oracula Pontifex ederet; sed ut consummatus earum verum numerus esset, quas Moyses maximus ad Pontificem ritè orandum præscripsit. Vid. Tom. 5. T. 1. num. 21. Frequenter PP. per Urim & Thummim intelligunt duodecim lapides insertos pectorali, seu rationali Pontificis, in quibus de magnis rebus consulturus ingrediebatur oraculum, legebatque quasi in speculis, quid agendum, vel non. Haud assentior huiusmodi fœntentia; tum quia ad agenda vel omittenda in ambiguitate delinatum Propitiatorium, in quo Deus vel Angelus tanquam è throno loquebatur, ut dicitur Exod. 25. 22. Loquar ad te supra propitiatorium, ac de medio duorum Cherubim, qui erunt super Arcam Testimonij, cuncta, quæ mandabo per te filiis Israel. Tum quia sæpe Deus responsa dabat & extra tabernaculum & templum per Ephod, quod Nos vocamus vernacule: Roquete. Si vis plura, consule Mercorem in Thesaur. l. f. August. lib. 2. in Exod. q. 117. Leon. Mar. Bonfer. Alapid. Lyram, Bursen. in 28. Exod. Galatin. de Arcan. Cathol. verit. lib. 4. cap. 17. Riber. de Templ. lib. 3. cap. 12. Perer. lib. 10. in Daniel. Maluend. de Artichristo lib. 11. à cap. 10. Serar. in Josue 9. q. 22. & segg. Mas. ibid. in cap. 7. 14. Adrichom. in Iersal. n. 85. Ar. Montan. in Appar. lib. Avrom. Villalp. tom. 2. in Ezech. part. 2. lib. 5. disp. 4. cap. 70. Tornell. ann. 2544. Baron. ann. 17. & alios Expositores. Verum ut videas demonem simiam Dei, & Gentiles miscere sacra profanis, audi Diodor. Siculum lib. 1. num. 48. loquentem de summo Iudice seu Sacerdote Ægyptiorum. Gestabat (inquit) is in collo ex aurea catena dependens è lapidibus pretiosissimis simulachrum cui Veritas nomen. Idem refert Elianus de Var. hist. lib. 14. cap. 34. cui, alijque parco, ne expositio protractione sit fastidio.

16 Hæc præmissi, ut exponerem, quò pervenerint Israëlita cæstro idololatriæ. Igitur cum viderent Gentem ex idolis habere oracula, flagrabant idolorum desiderio, maxime vocalium (est negotioquentium) aut fœrentium ministrorum. Paret in Saul, quærente oraculum à Pythonissa 1. Reg. 28. & in Ochozia, consulente Bœlzebub, Deum Atcaron. 4. Reg. 1. cuius nuncijs dixit Elias, vers. 3. Nunquid non est Deus in Israel? Quapropter unuquique quærebat idola, quasi actionum directoria per voces: & eò antientia pervenerunt, quòd arbitrarerunt arte, vel scientia posse constari; & si nacti, ut videbimus, habebant uti Lares & Penates. Totum embolium emanavit ex cisternis disipatis Ægyptiorum. Sapientes Ægyptij (ait Gassarelus in Curiositat. inauditis cap. 8. num. 5. ex Marfil. Ficin. de Vit. Cœl. Rhodig. lib. 3. cap. 26.) cum non possent ratione persuadere populo esse Deos: id est, spiritus aliquos super homines, excogitaverunt magicum hoc incantum, quo demones allicientes in statuas, esse Numina declararent. Per mendaces veritatem inquirebant, & aliquando compulsi dicebant, de quo Eugubinus lib. 3. de Perenn. Philosoph. plura, inter quæ ex oraculo Delphico hæc refert:

Est supra cœlesti igni incorruptibilis, ardens flamma Vitalis, omnium fons, omnium quoque principium. Quæ & producit omnia, & producens omnia absunit, Ex se apparet, inlocabilis, incorporeus, immaterialis: Illinc circum Olympum diffunditur in orbem, Sol, Luna & astra accendens. Hæc novi, didicique mente, cætera verò taceo, Phœbus existens. Tu verò desine, quod nefas sit, scrutari.

Ægyptij Sacerdotes statuas astrologica arte animari posse putabant. Quapropter Kircher. in Obelisk. Pamph. lib. 5. Schernatizm. 3. subdit: Astrologica arte, & ritibus sacris appropriatis consecrari debere huiusmodi simulachra, ut vitalis influxus per astra, eorumque Genios præsidet derivetur, per stellam & Deum, & fatum, & stellam ipsam, & Genium, & divinacionem, quam eius ope de verum futurarum notitia se haurire credebant, indicabant, &c.

17 Hæc statua vocantur ab præfignatoribus Talsmannica, & Ishaac, uti vidimus n. 9. ab Hebræis Theraphim. Rabb. Eliezer & etiam Cardanus & Scaliger plaudentes huiusmodi deliria apud Caffarel. ubi supr. aiunt: has imagines formas humanas retulisse, atque certâ constitutione compositas, cuius influxu, occultaque altorum virtute, certo tempore loquerentur, atque responsa interrogantibus darent. Rabb. Kimhi apud eundem cap. 3. num. 5. Imagines istas, nobis incognitas esse Theraphim, quibus futura præcognos-

Abscondita à Iosa.

Petr. Cuna.

Non loquebatur Deus per lapides Rationalis. Exod. 25.

Rationalis summi Sacerdotis Ægyptij. Diodor. Sicul.

Hebræi peribant Oracula gentium.

Gassarel.

Oraculum Delphicum de Deo.

Eugubinus.

Statue loquaces.

Kircher.

Forma illarum, & consecrati.

Kimhi.

cognoscantur, & divinabant, & cognoscantur futura, cum interdum loquerentur  
 Aben-Ezra. adinstar oraculorum, diabolo ipsis vocem commodante. Rabb. Aben-Ezra in 31. Genes.  
 ait: Theraphim instrumenta quadam aerea, per que cognoscebant partes horarum, divina-  
 tioni obnoxia. Vel imagines, quas faciebant Astrologi ad similitudinem corporis humani,  
 que loquebantur: nam dicunt, quod sit facultas in peritis Astroorum, facere figuraciones  
 certis quibusdam horis, que loquantur, & quod magis consentaneum videtur, est, quod  
 essent hominum imagines, capaces ad suscipiendam celestium influentiam. Idem asserit  
 Antonius Honcala in Genes. 31. vers. 19. & David Pomarius in Germe ex Aben-Ezra.  
 Ar. Mont. Suffragatur Ar. Montan. in Judic. 17. Theraphim significat imagines quasdam cœli, astro-  
 rumque certâ observatione confectas, & ritibus sacratas, ad auguriorum, divinandi que  
 abysum; quales ex Labani domo Rachel filia discedens quondam abstulisse memoratur.  
 Elias Lev. Unde Elias Levita in Tisbi loc. prætat. Genes. inquit de his Labani idolis: Fuerunt au-  
 tem imagines, que futura annuñciabant. Lyranus etiam hæc subdit: Imagines factæ par-  
 tim per astronomiam partim per necromantiam, que dant responsa. Quapropter Caietan-  
 us in loc. cit. Judicium, et si nullum discrimen inveniatur inter sculptile & consiliale (cum  
 perspicue constet consiliale ex metallo, atque sculptile ex ligno ex fœxentis loco. Scriptur.)  
 tam consiliale, quam sculptile ait dici Theraphim ab officio, divinandi scilicet, vel lo-  
 quendi. Quod quidem officium, si consilium, interpretabantur ministris idolorum, ia-  
 ctabundi, eo quod gloriarentur intelligere celestium Numinum voces, sicut volucrum  
 augures. Hæc scientia data fuit Prometheo, ut canit Æschylus in Prometh. à v. 474.

Ad hæc multos modos vaticinandi præscripsit:  
 Et primus constitui, que ex somnis oporteat  
 Verè venire; & Oracula obscura,  
 Et avium benevolentiam & conversationes.  
 Ad hæc viscerum levitatem, & quo colore  
 Prædita Dijs grata essent: & signa ignea  
 Antè obscura revelavi.

18 His igitur infatuabantur homines animales, spiritum non habentes, scientiæ tri-  
 buentes, quod debebant diabolicæ magiæ. Porphyrius lib. 3. de Sacrific. de Apollonio  
 Tyanzo inquit: Sunt qui dicant se audire sermonem animalium, atque intelligere, sicuti  
 apud Veteres Melampus, & Tiresias, ac Thales; nuper vero Apollonius Tyaneus, quem  
 dicunt, in amicorum cœtu cum audiret birundinem alij nunciare, asinum prope urbem  
 onustum cecidisse, triticumque humi diffusum; declarasse audita, idque ita fuisse comper-  
 tum. Etiam Phylotrat. narrat in eius vita lib. 4. cap. 1. Cum aliquando de communi  
 concordia disputaret, doceretque oportere Ephesios sese mutuo nutrire, atque nutrirî; pas-  
 seres fortè in arbore quadam tacite considerant: unus autem ex ipsis, tanquam alicuius  
 rei nuntius vocem emisit, qua visus est aliquid cæteris prædicere. Eo audito, cæteri cla-  
 morem tollentes, post ipsum volarunt. Tunc aliquandiu tacitus Apollonius, sciens quidem,  
 quam ob causam passeret voluissent; nondum tamen auditoribus id narrabat. Ubi verò  
 omnes in se conversos, & quasi portentum aliquod admirantes aspexit, tunc rupto silen-  
 tio, sic est locutus: Puer quidam lapsus effusum frumentum in aream demisit, cum ne-  
 gligenter illud collegisset, abiit, multa grana passim in angiportu sparsa relinquens: qua  
 cum passer ille invenisset, cæteris, ut vidisset, nuncios, inventum cibum communicavit.  
 Apollonius Tyaneus ma-  
 gus insignis. His verbis permulti commoti ad hoc visendum cucurrere. Postquam verò qui visum ierant  
 cum clamore & admiratione summa reversi sunt. Videtis (inquit Apollonius) quo pacto  
 passeret mutuum de se curam habeant. Plura de hoc mago vide apud Volaterranum,  
 Dionem Cassium lib. 67. & 77. Vopisc. in Aurel. cap. 21. Ravif. Textor. lib. 1. Offic.  
 cap. 33. Cæsar. Rhodig. lib. 17. cap. 16. & ex SS. PP. Ambros. cap. 29. in Symbol. Apolol.  
 Chrysof. Orat. 2. in Iudeos. Hieronym. Epist. 103. ad Paulin. & alios apud Maluend.  
 de Antichrist. lib. 1. cap. 17.

19 Modus cofectionis Talismanicarum statuarum describitur à multis maximè  
 Rabbis. Elias Levita ubi supr. & Jacob. Gaffarellus cap. 3. num. 5. Maftaban (inquit)  
 hominem primogenitum, cuius caput torquendo præstinebant, quod postea sale & aroma-  
 tibus condiebant, scribebant que super laminam auream nomen spiritus immundi, qua sup-  
 posita capiti eius, ponebant illud in pariete incendentes coram eo candelas, & adorantes  
 coram eo. Honcala ubi supr. Dicunt caput pueri primogeniti demoni immolati, quod  
 aromatibus condiebatur, ne putresceret; cuius lingue supponebatur aurea lamina, inscri-  
 pto in ea demoni nomine, cui esset illud dedicatum, unde & consulentibus responsa da-  
 ban-